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В Департаменте налоговой политики рассмотрено письмо от 09.01.2025  

№ СД-4-21/51@ по вопросу об определении даты признания объекта недвижимого 

имущества объектом культурного наследия и прекращении исчисления налога на 

имущество организаций по основаниям, предусмотренным подпунктом 3 пункта 4 

статьи 374 Налогового кодекса Российской Федерации и сообщается, что с учетом 

мнения Минкультуры России позиция ФНС России, изложенная в вышеуказанном 

письме, поддерживается. 

 

Приложение: Письмо Минкультуры России от 27.01.2025 № 943-12-02@ на 2 л. 

 

 

 

 

Директор Департамента                                                                                    Д.В. Волков 
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Департамент налоговой политики 
Министерства финансов  
Российской Федерации 

Департамент государственный охраны культурного наследия 

Минкультуры России рассмотрел обращение Департамента налоговой 

политики Министерства финансов Российской Федерации от 13.01.2025  

№ 03-05-04-01/866 по вопросу определения даты признания объекта 

недвижимого имущества объектом культурного наследия и сообщает 

следующее. 

В соответствии с Положением о Министерстве культуры Российской 

Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20.07.2011 № 590, Минкультуры России не наделено 

полномочиями по официальному толкованию норм законодательства 

Российской Федерации. В связи с этим разъяснения Минкультуры России  

по вопросу реализации норм законодательства не влекут последствий  

для правоприменительной практики и не носят характер общеобязательных. 

Вместе с тем, с учетом установленных функций по выработке  

и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере культурного наследия считаем возможным выразить 

мнение по указанному вопросу. 
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В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 25.06.2002  

№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории  

и культуры) народов Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

решение о включении выявленного объекта культурного наследия в единый 

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории 

и культуры) народов Российской Федерации (далее – реестр) принимается 

уполномоченным органом государственной власти. 

При этом согласно пункту 13 статьи 18 Федерального закона объект 

культурного наследия, включенный в реестр, подлежит государственной 

охране со дня принятия соответствующим органом охраны объектов 

культурного наследия решения о включении его в реестр. 

Учитывая изложенное, объект недвижимого имущества, являющийся 

выявленным объектом культурного наследия, признается объектом 

культурного наследия с присвоением ему соответствующей категории со дня 

принятия соответствующего решения о включении его в реестр. 

 

 

Заместитель директора  
Департамента государственной  
охраны культурного наследия                                                              К.А.Ерофеев 
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